

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 4747
दिनांक 28.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

विदेश संपर्क कार्यक्रम

4747. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान कर्नाटक राज्य में क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालय (आरपीओ), बंगलौर और पासपोर्ट सेवा केन्द्रों को वर्षवार और जिलावार कितने पासपोर्ट आवेदन प्राप्त हुए और कितने पासपोर्ट जारी किए गए हैं;
(ख) इसी अवधि के दौरान क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालय, बंगलौर द्वारा कितने पासपोर्ट आवेदनों पर आपत्तियां की गई हैं अथवा उन्हें अस्वीकृत कर दिया गया है और ऐसी आपत्ति/अस्वीकृति के प्राथमिक कारण क्या हैं; और
(ग) क्या क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालय, बंगलौर ने विगत तीन वर्षों के दौरान कर्नाटक में राज्य सरकार के सहयोग से कोई विदेश संपर्क कार्यक्रम आयोजित किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) विगत पांच वर्षों अर्थात् 2020 से 2024 तक क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालय (आरपीओ), बंगलौर और कर्नाटक राज्य में पासपोर्ट सेवा केन्द्रों द्वारा प्राप्त पासपोर्ट आवेदनों और जारी किए गए पासपोर्ट की संख्या, वर्षवार ब्यौरा अनुबंध-। में संलग्न है।

(ख) विगत पांच वर्षों अर्थात् 2020 से 2024 के दौरान क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालय, बंगलौर द्वारा आपत्तियों का सामना करने वाले या अस्वीकृत किए गए पासपोर्ट आवेदनों की संख्या अनुबंध-॥ में संलग्न है। पासपोर्ट आवेदनों पर आपत्ति/अस्वीकृति मुख्य रूप से निम्नलिखित कारणों से होती है: (क) अपर्याप्त दस्तावेज प्रस्तुत करना और/या (ख) आवेदक द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों का प्रामाणिक न पाया जाना।

(ग) क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालय, बंगलौर ने विगत तीन वर्षों के दौरान राज्य सरकार के सहयोग से कोई विदेश संपर्क कार्यक्रम आयोजित नहीं किया है।

आरपीओ बंगलौर द्वारा प्राप्त पासपोर्ट आवेदन और जारी किए गए पासपोर्ट (जिलावार)

		2020		2021		2022		2023		2024	
	जिला	प्राप्त आवेदन	जारी किए गए पासपोर्ट								
1.	बेलगावी शहर	5863	6084	8069	7710	12982	12220	14423	14107	15215	14167
2.	बागलकोट	2457	2587	2793	2617	6155	5458	6129	5819	6928	6510
3.	बल्लारी	4994	5100	6452	6328	8115	7741	9395	9155	9903	9068
4.	बेलगावी	4829	5329	6197	5821	12439	11281	12906	12302	13791	12925
5.	बैंगलुरु	169195	170922	222578	218575	365485	352536	419181	405955	446154	430106
6.	बैंगलुरु ग्रामीण	6827	7168	10138	9851	19478	18151	24900	23469	29508	28202
7.	बीदर	5115	5184	6296	6033	11072	10363	13529	13272	13787	12903
8.	चामराजनगर	1098	1166	1170	1145	2767	2542	3171	3046	3380	3117
9.	चिकबल्लपुर	2648	2884	2974	2838	5899	5534	7656	7289	7958	7675
10.	चिकमंगलूर	3426	3638	4674	4497	8060	7668	9598	9268	10201	9590
11.	चित्रदुर्ग	2302	2430	2720	2628	5500	4888	6138	6265	7186	6494
12.	दक्षिण कन्नड़	9526	9830	14857	14351	24503	24047	26203	25665	27575	26836
13.	दावणगरे	4052	4211	5108	4939	9948	9498	12349	12109	13266	12144

14.	धारवाड़	613	591	782	746	1603	1610	1629	1527	1807	1634
15.	गडग	1389	1460	1490	1441	3245	2987	3483	3327	4056	3694
16.	हसन	4511	4757	5170	4786	10031	9558	11934	11574	13206	12071
17.	हावेरी	1935	1954	2004	1918	4973	4545	5965	5709	6643	6087
18.	हुबली-धारवाड़ शहर	7833	8439	9451	9141	17000	16027	18571	17614	20197	18550
19.	केजीएफ (कोलार)	1414	1457	1771	1701	3029	2779	3377	3290	3779	3687
20.	कलबुर्गी	2671	3157	4024	3794	6704	6346	7798	7465	7569	7170
21.	कलबुर्गी शहर	6515	7078	7307	6988	13506	12831	17178	16881	16927	16638
22.	कोडगु	3271	3232	5105	5016	7988	7653	8245	7956	8396	8175
23.	कोलार	2365	2764	2555	2440	6106	5484	7399	7129	8476	8077
24.	कोप्पल	1325	1425	1549	1454	3112	2787	3635	3444	4328	4058
25.	मंड्या	2940	3260	3671	3397	7048	6225	8363	8007	9551	8715
26.	मैंगलोर शहर	18154	18472	25719	24909	40866	39302	44361	44175	45630	45045
27.	मैसूर शहर	11025	11631	15717	15368	24728	23235	29426	28800	30533	28821
28.	मैसूर जिला	2156	2308	3038	2862	6081	5629	7549	7135	8724	8260
29.	रायचूर	2830	3018	3570	3348	6927	6470	8304	8093	8602	8024

30.	रामनगर	2577	2641	2896	2763	6103	5476	8011	7703	9695	9062
31.	शिमोगा	6535	6781	7744	7473	13720	13074	16046	15831	16958	15618
32.	तुमकुर	5634	6236	6885	6576	12600	11900	15779	15511	17393	15825
33.	उडुपी	10974	10911	17109	16662	25507	25207	27121	27026	28290	27152
34.	उत्तर कन्नड़	6709	7119	9808	9349	16065	15288	17860	17134	18126	17470
35.	विजयनगर	-	-	18	-	3329	2925	4245	4068	5061	4641
36.	विजयपुरा	4428	4893	4682	4369	8847	8127	9970	9570	10155	9451
37.	यादगीर	1181	1276	1508	1388	3334	3108	4372	4248	4022	3883
	कुल	331317	341393	437599	425222	744855	710500	856199	830938	912976	871545

आरपीओ बंगलौर द्वारा अस्वीकृत आवेदनों की संख्या

वर्ष	अस्वीकृत आवेदन
2020	1
2021	1
2022	0
2023	1
2024	0

आरपीओ बंगलौर द्वारा आपत्ति किए गए/रोके गए आवेदनों की संख्या

वर्ष	आवेदन स्थगित*
2020	3023
2021	2931
2022	3944
2023	5660
2024	11532

* रोके गए आवेदनों को भी आवेदक द्वारा आवश्यक दस्तावेज प्रस्तुत करने की शर्त पर शीघ्रता से मंजूरी दे दी जाएगी।
